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Введение

Актуальность исследования. Любой язык представляет собой

постоянно меняющееся историческое явление. Это касается всех уровней

языка: грамматики и лексики, фонетики и орфографии. Основная цель

изучения истории языка состоит в объяснении сегодняшнего этапа его

существования, позволяющем лучше понять его современные особенности.

Структура построения временных форм в их связи с видом глагола указывает

на то, что между ними недостаточно идентичности грамматического времени

и представления о разделении настоящего времени. Термин перфект

происходит от латинского слова Perfectus, что означает совершенный, то

есть видовременная форма глагола (собственно перфект), которая обозначает

состояние в настоящем к следствие предшествующего действия, изменения

или действие, событие, состояние прошлого, чем-либо существенное для

настоящего, анализируемое с точки зрения настоящего, вне отношения с

иными факторами прошлого (акциональный перфект).

Перфект как особая глагольная форма (которая отличается

от аориста и имперфекта) довольно широко распространенная в языках с

сформированной системой глагольных грамматических показателей.

Перфект часто встречается в древнегреческом, в современных скандинавских

языках, в английском, испанском, персидском, хинди и в тюркских языках.

Однако, его нет в латинском, в современном русском и славянском языках, в

современном разговорном французском (где противопоставление аориста,

или passe simple, и перфекта, или passe compose, также было утрачено и

сохраняется в достаточном виде лишь в письменном языке)

[Бондарко,1991,с. 125-141]. В следствии того, что в некоторых других языках

отсутствует самостоятельная глагольная форма перфекта, данный факт ещё

не означает, что перфектное значение в данном языке вообще не может быть

передано просто для его выражения применяются иные глагольные формы

или лексические средства, и вне контекста данные формы могут быть
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неоднозначны. К примеру, английская глагольная форма прошедшего

времени совершенного вида has gone -баромада рафт имеет возможность

быть, в зависимости от контекста, как перфектной интерпретацией (call later,

Murod has gone - дертар занг занед, Мурод баромада рафт) т е. 'вышел из

этой комнаты и сейчас здесь не находится'), так и неперфектной (Last

Monday Murod has gone out o f the house at 10-oclock in the morning - х;афтаи

гузашта, рузи душанбе, соати да%и суб%, Мурод аз хона баромада рафт )

- сообщается исключительно о некотором факте в прошлом, но не о

ситуации в настоящий момент.

Элементарный метод выражения перфекта - это аналитический, т.е.

посредством конструкции, которая состоит из той или иной формы

основного глагола (причастия или деепричастия) и собственно перфектного

показателя (чаще всего это вспомогательный глагол to be - будан или to have

- доштан в форме настоящего времени). Нечасто встречается синтетический

перфект с особенными морфологическими показателями (например,

суффиксами или редупликацией, как в древнегреческом). Диахронически

аналитические формы могут эволюционировать в синтетические вследствие

потери самостоятельности вспомогательным глаголом и слияния его с

основным глаголом. В семантическом отношения для перфекта также

присуща постепенная эволюция в сторону размывания перфектного

значения; конечной точкой данной эволюции можно считать появление у

перфектных форм типичных аористических употреблений (как в

приведенном высше примере: форма has gone - баромада рафт

исторически восходит к перфекту).[Кашкин,1991, с. 98]

Из вышеизложенного следует, что описанное значение перфекта (в

лингвистической литературе оно имеет название «результативный перфект»)

является главным, однако далеко не единственным. В действительности же

удостоверенные в языках мира перфектные формы обычно оказываются уже

в той или иной мере эволюционировавшими от «эталонного» перфекта по
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направлению к иным семантическим зонам. Однако на начальной стадии

такого преобразования исследователи не имеют основания утверждать, что в

данном языке глагольные формы перфекта утрачены.

Таджикский язык является одним из иранских языков (юго-западная

группа). Фонетический строй состоит из 24 согласных и 6

гласных. Грамматическая структура является флективно-аналитической.

Именные части потеряли сформированную в древности свою систему

словоизменения. Категории рода и падежа отсутствуют. Синтаксически

выражаются падежные отношения. Изафет является распространённой

формой связи именных частей. Глагол имеет множество сочетаний и

аналитических форм. С видовыми формами тесно переплетаются

временные значения. Имеют отличия и наклонения: изъявительное,

повелительное, сослагательное и предположительное. Абсорбируются

формы перфекта на уровне особого наклонения (неочевидного или

аудитивного).[Грамматикаи забони точ,ик,1985, с. 169]

В современных таджикских говорах сформировались новые формы

перфекта: с применением деепричастия: «писари оиладор шуда», «У омухта

буда», и с употреблением страдательного (по форме) причастия и

конструкции с предлогом «аз»: «аз у омухта шуда буда», «аз писар оила

барпо шуда буда» (ср. также плюсквамперфект: «у омухта буд», «аз писар

оила барпо шуд»). В говорах, в какой-то степени и в просторечье отдельных

славянских языков в той же функции показаны сочетания страдательного (по

форме) причастия с глаголами «быть - будан» и «иметь - доштан».

Исходя из вышеуказанного можно констатировать, что данная тема

является до сих пор актуальным и не изучена должным образом. Имеющееся

в современной науке разногласие взглядов по данной проблеме, а также

накопление новейших фактов и новые подходы и методы анализа

предопределяют стабильную необходимость и вероятность дальнейших

исследований, что и устанавливает актуальность данной работы.
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Степень изученности темы. Перфект концентрировал внимание

исследователей всевозможных областей науки, в том числе и лингвистов во

время всей истории становления науки, на что указывает обзор целого ряда

исследований знаменитых авторов, которые занимались изучением истории

становления и развития перфекта в языке и т.д. Сегодня обнаруживается

некоторый ряд научных концепций в исследовании перфекта, в том числе,

структурно-семантическое, функционально-семантическое, лингвистическое

отношение перфекта. Однако основные вопросы внутренней системной

организации перфекта в сопоставительно-типологическом аспекте остаются

малоизученными и дискуссионными.

А И.Смирницкий под перфектом понимает всю систему глагольных

форм, которые заключают в себе прямое сочетание причастия прошедшего

времени с какой-либо формой глагола «have»-дошmан, или представляющих

собой это причастие само по себе с тем же грамматическим значением,

характерного для непосредственного сочетания с глаголом «have».

[Смирницкий,1959, с.440]

О. Есперсен не считает целесообразным включать форму Future-оянда в

систему временных форм, считая, что сохранение у shall, will модальных

значений не позволяет рассматривать формы с ними как чистые формы

будущего времени.[Есперсен,1958,с.404] Однако он допускает, что

функционально эти глаголы могут приближаться к функции

вспомогательных глаголов, используемых для образования аналитических

форм глагола.

С точки зрения Н.Ф. Иртеньевой нашел отражение взгляд на

футуральные формы как на подчиненные формы. «the Future Indefinite-

замони ояндаи одди, the Future Continuous-замони ояндаи давомдор, the

Future Perfect-замони ояндаи мутлац, the Future Perfect Continuous,

замони ояндаи мутлаци давомдор, по мнению автора, система будущих

времен, связанных с настоящим временем, а все разряды the Future-in-the-
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Past-замони оянда дар гузашта, Future-in-the-Past-Indefinite-замони оянда

дар гузаштаи одди, the Future-in-the-Past Continuous-замони оянда дар

гузаштаи давомдор, the Future-in-the- Past Perfect Continuous-замони

оянда дар гуаштаи мутлаци давомдор, the Future-in-the-Past Perfect-

замони оянда дар гузаштаи мулац — система будущих времен, связанных с

прошедшим». [Иртеньева,1956, с. 224]

Проблема диссертационного исследования актуальна также с точки

зрения ее соотнесенности с общей проблематикой морфологии таджикского

и английского языков, общими потребностями исследования проблемы

перфекта в сопоставляемых языках. Данная проблема является предметом

множеством исследований общего и специального характера по теории и

истории грамматического строя английского языка. Над исследованием

данной проблемы детально работали такие представительные исследователи-

лингвисты как Л.С. Бархударов., О. Есперсен., Б.А Ильиш., А Мейе.,

Т.А.Расторгуева, А.И.Смирницкий, В.Н.Ярцева, М.Н.Касымовой.,

П.Джамшедова., Д.М.Искандаровой., А. Мирзоева., А. Мамадназарова., Е.С.

Хамроалиева., М.Б Шахобовой., Н. Маъсуми., Б.Н Ниезмухамедов и пр.

Предметом настоящего исследования становятся употребление

перфекта английского и таджикского языков. Настоящая диссертационная

работа ставит цель - исследовать структурно-морфологическую систему

глагольных форм перфекта в английском и таджикском языках.

Цель исследования реализуется в анализе следующих конкретных задач:

- раскрыть степень изученност и проблемы перфекта в английском и

таджикском языках;

- выявить систему временных значений, находящихся в зависимости от


[…]


контекстуальное значение данной формы глагольного вида.

Предел действия в форме общего вида остается напряженным, и поэтому

нами он рассматривается как форма, общевидового значения. В

сопоставляемых языках категориальное значение общего вида совпадает,

хотя в его контекстуальном значении в связи со спецификой каждого языка

имеются и некоторые случаи частичного несовпадения этих значений.

Контекстуальное значение общего вида в рассматриваемых языках

представлено в большом разнообразии.

В современном таджикском языке одна и та же глагольная форма

выступает в двух или более противоположных случаях не только времени и

вида, но и наклонения.

При рассмотрении форм глагольных видов в современном таджикском

языке, учитывая их происхождение, мы в основном исходили из тех новых

значений, присущих данным формам, которые получили очень широкое

распространение в современной литературе. Поэтому при сопоставлении

форм таджикского и английского глагола мы учитывали в основном второе

значение данной формы, которое является эквивалентным категориальному

значению длительного вида в современном английском языке.
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Формам перфектного вида в рассмотренных языках присуще

категориальное грамматическое значение отношения действия к пределу

своего протекания как достигшего, полного, целостного и исчерпывающего

себя. Здесь действие рассматривается в плане момента сообщения о нем, хотя

само действие предшествует моменту сообщения, но тесно связано с ним.

Контекстуальное значение перфектного вида имеет специфические черты в

рассматриваемых языках. Формы перфектного вида в современном

английском языке являются очень распространенными.

Что касается формы перфектного вида в современном таджикском языке,

то она имеет отличительные черты от формы перфектного вида в

современном английском языке:

1. В отношении их категориального модального значения, т.е. в

отношении говорящего к реальности действия. Если в английском языке

перфектные формы выражают реальные, достоверные действия, то перфект

настоящего времени в современном таджикском языке имеет двоякое

модальное значение:

а) действие, о котором сообщает говорящий, является достоверным и

реальным;

б) говорящий сообщает о действии, за достоверность которого он не

ручается, так как передает его с чужих слов, судит по результату или

логически пришел к какому-нибудь выводу.

Исторически значение перфекта превалировало в этой форме. По мере

развития языка постепенно возникли и получили развитие другие значения

формы настоящего перфекта — неочевидности, «заглазности» действия и

стали широко употребляться в литературном таджикском языке. В

современном литературном таджикском языке оба эти значения

употребляются в одинаковой степени. Поэтому в данной работе эта форма
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рассматривалась как омоформа: перфект настоящего времени изъявительного

наклонения и прошедшее время аудитивного наклонения. Вопрос точного

разграничения форм перфекта от форм аудитивного наклонения является

предметом специального исследования. Формы аудитивного наклонения в

некоторых случаях передают аналогичные значения с формами перфектного,

общего видов.

Следует учесть, что формы аудитивного наклонения и формы перфекта

по значению - это не одно и то же и, следовательно, формы аудитивного

наклонения нельзя считать формами перфекта. Имеются некоторые случаи

совпадения значений перфекта английского глагола со значениями

аудитивного наклонения. Такие случаи очень редки, так как в основном в

современном английском языке нет понятия заглазности, неочевидности

действия и говорящий не подчеркивает достоверность и недостоверность

действия в формах перфектного вида.

Формы перфектного вида в современном английском языке относятся к

формам изъявительного наклонения и, следовательно, прежде всего по

своему значению совпадают с формами перфекта таджикского глагола в

изъявительном наклонении.

2. Формы перфектного вида в современном таджикском языке в

изъявительном наклонении в силу своего вычленения по достоверности

(очевидности) и недостоверности (неочевидности) действия, которые

соответствуют разным наклонениям, являются менее распространенными,

чем в современном английском языке. Перфектный вид в современном

таджикском языке не имеет даже специальной формы для выражения зна­

чения перфекта в будущем времени. Как было показано в соответствующих

главах, для современного таджикского языка почти не характерны формы

будущего времени. Только в общем виде мы видим форму будущего
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времени, которая в основном является нормой литературного языка и очень

редко употребляется в разговорной речи.

Видовременные формы в современном английском языке согласуются в

предложении в основном по установленным нормам языка, по правилам

согласования времен, которые отсутствуют в современном таджикском

языке. Ввиду этого формы перфектного вида, а также формы других видов

могут выступать в различных ситуациях в контексте, но их основное

категориальное видовое значение остается неизменным.

Большинство грамматистов признают наличие форм перфектно­

длительного вида в современном английском языке. Основное его

категориальное грамматическое значение — выражение отношения действия

к пределу своего протекания как длительного и достигшего предела к

моменту сообщения об этом действии, где предел имеет более широкое

значение и не является аналогичным значению конца действия.

В современном таджикском языке отсутствует особая форма

перфектно-длительного вида, хотя ее контекстуальное значение наблюдается.

Оно передается или формой длительного вида, или длительной формой

аудитивного наклонения, а в большинстве случаев — лексическим способом.

Суммируя изложенное, можно, прийти к заключению, что

грамматическая категория глагольного вида в современном английском

языке представляет собой четырехчленную грамматическую оппозицию, где

форма общего вида является немаркированной, а остальные формы

глагольных видов маркированными. Бинарные оппозиции выступают как

один из видов связи в системе глагольных видов современного английского

языка. Г рамматическая категория глагольного вида в современном

таджикском языке представляет собой трехчленную грамматическую

оппозицию, где форма общего вида также является немаркированной, а

остальные — маркированными. Спецификой современного таджикского
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языка является то, что, в нем не имеется особой грамматической формы

перфектного вида, которая была бы аналогична английской форме.

Категориальное значение трех видов в таджикском и английском

языках совпадает, хотя имеются отдельные случаи их несоответствия в плане

контекстуального значения. Данное явление объясняется спецификой

каждого отдельного языка, и поэтому при сопоставлении форм глагольного

вида современном таджикском и английском языках следует учесть их

общность и частные разновидности, как в плане значения, так и в плане

выражения данных значений.
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