Отзыв

на автореферат кандидатской диссертации Муродова Исмоила Саидовича на
тему «Репрезентация глагольных форм перфекта в английском и таджикском

языках», представленную на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка

Душанбе, 2019 г.

Перфект в разно структурных языках на нынешнем этапе считается одной
из серьезнейших задач языкознания, на что указывает обзор целого ряда
исследований знаменитых авторов, которые занимались изучением истории
становления и развития перфекта в языке. В исследовании перфекта настоящее
время обнаружен некоторый ряд научных концепций, в том числе, структурно­
семантическое, функционально-семантическое, лингвистическое отношение. В
сопоставительно-типологическом аспекте основные вопросы внутренней
системной организации перфекта остаются малоизученными и
дискуссионными. Проблема исследования актуальна также с точки зрения ее
соотнесенности с общей проблематикой морфологии и синтаксиса английского
и таджикского языков, общими потребностями исследования проблемы
перфекта в сопоставляемых языках

Исходя из этого, научное исследование Муродова Исмоила Саидовича на
тему «Репрезентация глагольных форм перфекта в английском и таджикском
языках» является актуальной и вероятно начавшим хорошим вкладом в сфере
общей проблематикой морфологии и синтаксиса таджикского и английского
языков, общими потребностями исследования проблемы перфекта в
сопоставляемых языках.

Соискатель Муродов Исмоил Саидович на основе обширного
фактологического материала из английской и таджикской морфологии смог
тщательно охарактеризовать репрезентацию глагольных форм перфекта.

Научная новизна работы состоит в том, что до сих пор не
предпринимался попытка исследованию глагольных форм перфекта в
сопоставительном языкознании английского и таджикского языков.

Практическая значимость исследования Муродова Исмоила Саидовича
является в том, что ее теоретические положения и выводы могут быть
использованы английскими и таджикскими языковедами, методистами и
авторов учебников в составлении учебных пособий и учебников для средних
и высших учебных заведений.

Цель исследования заключается в сопоставительном анализе перфекта в
английском и таджикском языках, как с точки зрения его языкового статуса, так
и в плане реализации его в речи.
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Материалы для исследования были собраны из художественной литературы
английских, американских и таджикских авторов путём сплошной выборки, как
из двуязычных переводов, так и оригиналов вышеназванных языков.

Достоверность полученных результатов достигнута автором целостным
подходом к доскональному анализу перфекта в английском и таджикском
языках. При сравнении выявляющие функциональные качества и их
применения в каждом из языков, открывающие специфику и семантическую
материализацию в предложении, а также в классификации фактологических
материалов в научном обоснованном анализе.

Апробация и внедрение результатов исследования осуществлялись на
заседаниях и методсеминарах кафедры теории и типологии английского языка
БГУ именем Носира Хусрава. при чтении докладов на научно-практических
конференциях, семинарах различных уровней.

Основные результаты исследования отражены в 6 научных статьях, в том
числе 3 статей опубликованных в рецензируемых изданиях, включенных в
перечень ВАК МОН РФ.

Судя по автореферату, диссертационная работа Муродова Исмоила
Саидовича представляет самостоятельное а также законченное научное
исследование и классифицируется как научный труд, имеющий важное
теоретическое и практическое значение, который вносит определенный вклад
в развитие таджикского и английского языкознаний.

Вместе с тем, хотелось бы отметить некоторые недочёты работы и
высказать свои пожелания:

1. Как нам кажется, в работе наблюдается недостаточное количество
практических примеров, а также не указаны источники большинство
приведенных примеров.

2. В конце глав не обнаружено абзацев, содержащих выводы диссертанта.
3. Было бы полезным провести основательное грамматическое,

стилистическое, орфографическое и техническое редактирование
работы.

Однако надо отметить, что указанные замечания не снижает общей
теоретической ценности и практической значимости предпринятого
исследования.

Поставленная цель в исследовательской работы достигнута, его задачи
решены. Полученные результаты подтвердили выдвинутые гипотезы.

Из сказанного можно сделать вывод, что соискатель достиг высокого
уровня профессиональной зрелости языковеда, отвечающим всем
требованиям ВАК Российской Федерации предъявляемым к кандидатским
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диссертациям и его автор Муродов Исмоил Саидович безусловно
заслуживает искомое его ученой степени кандидата наук по специальности
10.02.19 - Теория языка.
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